
Função/Subfunção/Programa/Ação/Subtítulo/Descrição GD FT DESPESA
1.539.670.532

10.122.6007.1968.0014 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS-PROJETOS COMPLEMENTARES DE ENG E 

ARQUITETURA-DISTRITO FEDERAL

1 100 1.500.000

10.122.6007.2990.0008 - MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO 

FEDERAL

1 100 22.949.299

1 100 456.661.272

1 101 43.189.540

1 102 13.954.876

1 105 196.734

1 109 430.924

10.122.6007.8502.0068 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 

HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

1 100 21.909.624

10.122.6007.8504.6988 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES- SECRETARIA DE SAÚDE-

DISTRITO FEDERAL

1 100 92.228.263

10.122.6007.8504.6990 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AÇÃO EXECUTADA PELA 

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

1 100 1.924.000

10.122.6007.8517.0052 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 

SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 41.600.000

10.122.6007.8517.0063 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-AÇÃO EXECUTADA 

PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO- PLANO PILOTO

1 100 4.914.072

10.122.6007.8517.3722 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA-SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 70.000.000

10.122.6007.8502.0050 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

                                             GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
                                             SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
                                             SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

ADENDO AO RELATÓRIO DE APLICAÇÃO MÍNIMA NA SAÚDE - LOA 2012

ORÇAMENTO TOTAL DO FUNDO DE SAÚDE (UO: 23.901)

1) DESPESAS QUE ENTRAM PARA O CÔMPUTO

Modalidades de Aplicação: 50 - Transf. a Instituiçõ es Privadas sem Fins Lucrativos / 90 - Aplicação Di reta

Função: 10 - Saúde

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA-SES-DISTRITO FEDERAL
10.122.6007.8517.6991 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 65.000.000

10.122.6007.8517.7261 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 55.000.000

10.122.6007.8517.9677 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FROTA DE 

VEÍCULOS - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 6.600.000

10.122.6007.8517.9678 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-LAVANDERIA 

HOSPITALAR - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 60.000.000

10.122.6007.8517.9679 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ARMAZENAMENTO 

E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 30.000.000

10.122.6007.8517.9680 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-TÉCNICOS, 

ADMINISTRATIVOS E ATIV. AUXILIARES - SES-DISTRITO FEDERAL

1 100 10.000.000

10.122.6202.4164.0001 - QUALIFICAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DO SUS-MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 110.000

10.122.6202.4166.0001 - PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-DIRETORIAS 

GERAIS DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 15.000.000

10.126.6202.1471.0023 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-APERF. E GESTÃO DA 

TECNOL.DA INFORMAÇÃO-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 100 46.000.000

10.128.6007.4088.0021 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL 1 100 150.000

10.128.6007.4088.0037 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-AÇÃO EXECUTADA PELA FUND. 

HEMOCENTRO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL

1 100 200.000

10.128.6202.9083.0003 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-RESIDENTES-DISTRITO FEDERAL 1 100 35.350.000

10.128.6220.4089.0018 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS --DISTRITO 

FEDERAL

1 100 1.500.000

10.244.6202.1010.2745 - PREVENÇÃO, EDUCAÇÃO E CONTROLE DO DIABETES E HIPERTENSÃO 1 100 200.000



10.244.6202.2145.2548 - APOIO ÀS ATIVIDADES REALIZADAS PELO INSTITUTO TRABALHANDO PELA 

VIDA - ITV, NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CANDANGOLANDIA

1 100 100.000

10.301.6202.3135.0003 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES 

ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

1 100 2.090.000

10.301.6202.3136.0001 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES ADMINISTRATIVAS-

DISTRITO FEDERAL

1 100 60.000

10.301.6202.3222.0001 - REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- REGIÕES ADMINISTRATIVAS-

DISTRITO FEDERAL

1 100 20.000

10.301.6202.3222.2700 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA QS 06 DO AREAL 1 100 200.000

10.301.6202.4208.2269 - APOIO AS ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL SÃO 

VICENTE DE PAULA

1 100 200.000

10.301.6223.3243.2734 - CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA NO HOSPITAL REGIONAL DE 

PLANALTINA

1 100 50.000

10.302.6004.1984.2516 - CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA DE MANIPULAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS HOMEOPÁTICOS

1 100 50.000

10.302.6004.1984.2517 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM 

SAÚDE

1 100 50.000

10.302.6007.3903.9701 - REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO 

FEDERAL

1 100 22.750.000

10.302.6202.1141.0007 - REFORMA DO HEMOCENTRO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUND. HEMOCENTRO 

DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

1 100 1.500.000

10.302.6202.2060.0003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192-DISTRITO FEDERAL

1 100 5.181.748

10.302.6202.2145.0008 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-CARDIOLOGIA-

OFTALMOLOGIA-OTORRINO-HEMOD.T.RENAL-DISTRITO FEDERAL

1 100 15.000.000

10.302.6202.2145.0009 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-UNIDADE DE 

TERAPIA INTENSIVA-UTI-DISTRITO FEDERAL

1 100 60.000.000

10.302.6202.2885.0002 - MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-MÉDICO-HOSPITALARES-

DISTRITO FEDERAL

1 100 10.000.000

10.302.6202.3113.0001 - AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUND. 

HEMOCENTRO DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

1 100 500.000

10.302.6202.3135.2693 - CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA NO HOSPITAL REGIONAL DE 1 100 150.00010.302.6202.3135.2693 - CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA NO HOSPITAL REGIONAL DE 

PLANALTINA

1 100 150.000

10.302.6202.3136.2694 - APOIO ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 1 100 500.000

10.302.6202.3140.0009 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.302.6202.3141.0001 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.302.6202.3141.2695 - AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA 1 100 400.000

10.302.6202.3165.0001 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CENTROS 

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.302.6202.3165.0002 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-

RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.302.6202.3165.0003 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CASAS DE 

ACOLHIMENTO TRANSITÓRIO-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.302.6202.3166.0001 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SECRETARIA 

DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 200.000

10.302.6202.3172.0003 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-REGIÕES 

ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

1 100 1.166.673

10.302.6202.3173.0002 - CONSTRUÇÃO DAS BASES DO SAMU-BASES PARA AMBULÂNCIAS DO SAMU-

DISTRITO FEDERAL

1 100 300.000

10.302.6202.3223.0001 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 100 10.155.500

10.302.6202.3223.0003 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-HOSPITAL 

DE BASE DO DF- PLANO PILOTO

1 100 1.000.000

10.302.6202.3223.0005 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-UNIDADES 

DO HRT, HRG E HRAN-QUALISUS-DISTRITO FEDERAL

1 100 2.000.000

10.302.6202.3224.0001 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SECRETARIA DE 

SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 920.000

10.302.6202.3467.6069 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MATERIAIS PERMANENTES - SWAP-

DISTRITO FEDERAL

1 100 1.265.227



10.302.6202.4205.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR-DISTRITO FEDERAL

1 100 31.000.000

10.302.6202.4205.0002 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 100 30.000.000

10.302.6202.4206.0001 - GESTÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS DE SAÚDE- AMBUL. ESPECIALIZADAS E 

HOSPITALARES - SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 100 21.000.000

10.302.6202.4215.0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA--DISTRITO 

FEDERAL

1 100 200.000

10.302.6202.4225.0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL--

DISTRITO FEDERAL

1 100 1.500.000

10.302.6202.4226.0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-

SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 17.500.000

10.302.6202.6049.0007 - ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL-AÇÕES DE ASSISTÊNCIA-DISTRITO FEDERAL 1 100 2.000.000

10.302.6202.6050.3156 - PREVENÇÃO, CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA--

DISTRITO FEDERAL

1 100 30.000

10.302.6211.4138.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-USUÁRIOS EM 

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL-DISTRITO FEDERAL

1 100 100.000

10.303.6202.4216.0001 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA-DISTRITO 

FEDERAL

1 100 110.000.000

10.303.6202.4216.0002 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 100 5.000.000

10.303.6202.4216.0003 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-DISTRITO FEDERAL

1 100 16.000.000

10.303.6202.4216.0004 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-DISPENSAÇÃO EM TRATAMENTO DE 

COAGULOPATIAS-DISTRITO FEDERAL

1 100 5.000.000

10.304.6202.3155.0001 - REFORMA DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-NÚCLEOS REGIONAIS DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 3.130.000

10.304.6202.3155.0002 - REFORMA DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-INSTALAÇÕES DO 

LABORATÓRIO CENTRAL-LACEN- PLANO PILOTO

1 100 5.000.000

10.304.6202.4145.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-REALIZAÇÃO DE 

ANÁLISES NO LABORATÓRIO CENTRAL-DISTRITO FEDERAL

1 100 445.000

10.305.6202.3154.0005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-UNIDADES 1 100 2.000.00010.305.6202.3154.0005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-UNIDADES 

ESTRUTURANTES-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-DISTRITO FEDERAL

1 100 2.000.000

10.305.6202.3155.0003 - REFORMA DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE--DISTRITO FEDERAL 1 100 2.000.000

10.305.6202.4145.0003 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-AÇÕES 

INTEGRADAS-DISTRITO FEDERAL

1 100 1.068.000

10.305.6202.4145.0004 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO, 

CONTROLE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-DISTRITO FEDERAL

1 100 800.000

10.305.6202.4145.0005 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 

CONTR. DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 100 4.019.780

10.306.6202.4227.0001 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR-REDE HOSPITALAR-

DISTRITO FEDERAL

1 100 48.000.000

10.331.6202.1068.2747 - FOMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DISTRITAL DE SAÚDE DO 

TRABALHADOR

1 100 500.000

10.571.6220.2175.4367 - FOMENTO À PESQUISA EM SAÚDE-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS-DISTRITO 

FEDERAL

1 100 500.000

9.000.000
28.846.0001.9050.0030 - RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE SAÚDE-

DISTRITO FEDERAL

1 100 9.000.000

1.548.670.532

MODALIDADE 50/FUNÇÃO 10/DEMAIS FONTES 35.400
10.305.6202.4145.0005 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 

CONTR. DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 138 35.400

MODALIDADE 90/FUNÇÃO 10/DEMAIS FONTES 635.275.203
10.122.6007.2990.0008 - MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO 

FEDERAL

1 138 2.843.500

10.122.6007.8517.9677 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FROTA DE 

VEÍCULOS - SES-DISTRITO FEDERAL

1 138 250.000

Função: 28 - Encargos Especiais

TOTAL QUE ENTRA PARA O CÔMPUTO

2) DESPESAS QUE NÃO ENTRAM PARA O CÔMPUTO



10.122.6202.4165.0001 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-PARTICIPASUS-

PLANEJASUS-QUALIFICASUS-DISTRITO FEDERAL

1 138 600.000

1 132 920.000

1 136 16.588.950

1 138 18.200.000

10.301.6202.3136.0001 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES ADMINISTRATIVAS-

DISTRITO FEDERAL

1 132 580.000

1 132 2.000.000

1 138 13.800.000

10.301.6202.4088.0088 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-QUALIFICAÇÃO DOS PROF.DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 138 9.049.680

10.301.6202.4133.0001 - ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE ADOLESCENTES EM MEDIDA 

SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO-ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL-DISTRITO FEDERAL

1 138 380.000

10.301.6202.4208.0001 - DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-SWAP-

DISTRITO FEDERAL

1 138 45.320.000

10.301.6202.6055.0001 - ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA O SISTEMA PRISIONAL- SAÚDE DA POPULAÇÃO 

PENITENCIÁRIA-DISTRITO FEDERAL

1 138 350.000

10.302.6007.3903.9701 - REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO 

FEDERAL

1 138 3.000.000

10.302.6202.2060.0003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192-DISTRITO FEDERAL

1 138 8.400.000

10.302.6202.2145.0008 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-CARDIOLOGIA-

OFTALMOLOGIA-OTORRINO-HEMOD.T.RENAL-DISTRITO FEDERAL

1 138 85.000.000

10.302.6202.2145.0009 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-UNIDADE DE 

TERAPIA INTENSIVA-UTI-DISTRITO FEDERAL

1 138 20.000.000

10.302.6202.2885.0002 - MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-MÉDICO-HOSPITALARES-

DISTRITO FEDERAL

1 138 60.000.000

10.302.6202.3140.0009 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 132 1.000.000

10.302.6202.3141.0001 - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 132 1.000.000

1 132 1.500.000

10.301.6202.3222.0001 - REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- REGIÕES ADMINISTRATIVAS-

DISTRITO FEDERAL

10.301.6202.3135.0003 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES 

ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

10.302.6202.3172.0003 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-REGIÕES 1 132 1.500.000

1 138 13.000.000

10.302.6202.3223.0001 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 132 2.500.000

10.302.6202.3223.0003 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-HOSPITAL 

DE BASE DO DF- PLANO PILOTO

1 132 8.690.000

10.302.6202.3223.0005 - REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-UNIDADES 

DO HRT, HRG E HRAN-QUALISUS-DISTRITO FEDERAL

1 132 7.052.000

1 132 2.381.500

1 138 706.500

10.302.6202.4137.0001 - CONTRATUALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS DE ENSINO-MODERNIZAÇÃO PARA 

MANUTENÇÃO DOS CREDENCIAMENTOS-DISTRITO FEDERAL

1 138 16.100.000

10.302.6202.4205.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR-DISTRITO FEDERAL

1 138 21.350.000

10.302.6202.4205.0002 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

1 138 20.000.000

10.302.6202.4206.0001 - GESTÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS DE SAÚDE- AMBUL. ESPECIALIZADAS E 

HOSPITALARES - SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 138 12.500.000

10.302.6202.4215.0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA--DISTRITO 

FEDERAL

1 138 300.000

10.302.6202.4225.0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL--

DISTRITO FEDERAL

1 138 1.185.000

10.302.6202.4226.0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-

SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 138 7.000.000

10.302.6202.6016.4216 - FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-CIRÚRGICAS-

DISTRITO FEDERAL

1 138 60.000.000

10.302.6202.6016.4217 - FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES- AMBULATORIAIS 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA-DISTRITO FEDERAL

1 138 10.000.000

10.302.6202.3172.0003 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-REGIÕES 

ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

10.302.6202.3467.6069 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MATERIAIS PERMANENTES - SWAP-

DISTRITO FEDERAL



10.302.6202.6049.0007 - ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL-AÇÕES DE ASSISTÊNCIA-DISTRITO FEDERAL 1 138 2.300.000

1 132 300.000

1 138 1.200.000

10.302.6202.6052.0003 - ASSISTÊNCIA VOLTADA À INTERNAÇÃO DOMICILIAR--DISTRITO FEDERAL 1 138 1.900.000

10.302.6211.4138.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-USUÁRIOS EM 

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL-DISTRITO FEDERAL

1 138 575.098

10.303.6202.4216.0001 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA-DISTRITO 

FEDERAL

1 138 73.562.000

10.303.6202.4216.0002 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 138 13.500.000

10.303.6202.4216.0003 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-DISTRITO FEDERAL

1 138 27.000.000

10.304.6202.3155.0001 - REFORMA DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-NÚCLEOS REGIONAIS DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 138 380.000

10.304.6202.4145.0001 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-REALIZAÇÃO DE 

ANÁLISES NO LABORATÓRIO CENTRAL-DISTRITO FEDERAL

1 138 3.552.500

10.304.6202.4145.0002 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA-DISTRITO FEDERAL

1 138 1.873.375

10.305.6202.4145.0003 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-AÇÕES 

INTEGRADAS-DISTRITO FEDERAL

1 138 3.170.000

10.305.6202.4145.0004 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO, 

CONTROLE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-DISTRITO FEDERAL

1 138 2.849.000

10.305.6202.4145.0005 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 

CONTR. DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-SWAP-DISTRITO FEDERAL

1 138 1.911.600

10.305.6202.4145.0006 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SAÚDE DO 

TRABALHADOR PROMOVIDA PELO CEREST-DISTRITO FEDERAL

1 138 1.200.000

10.306.6202.4068.0002 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO-INTEGRALIDADE DO SUS - SWAP-DISTRITO 

FEDERAL

1 138 25.254.500

10.542.6202.4145.0007 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 

CONTROLE EM VIGILÃNCIA AMBIENTAL-DISTRITO FEDERAL

1 138 1.200.000

MODALIDADE 90/FUNÇÃO 28/TODAS AS FONTES/EXCETO GRUPO PESSOAL 6.500.000

10.302.6202.6050.3156 - PREVENÇÃO, CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA--

DISTRITO FEDERAL

MODALIDADE 90/FUNÇÃO 28/TODAS AS FONTES/EXCETO GRUPO PESSOAL 6.500.000
28.843.0001.9096.0009 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E 

PASEP-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1 100 5.500.000

28.846.0001.9050.0030 - RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE SAÚDE-

DISTRITO FEDERAL

1 100 1.000.000

MODALIDADE 91/TODAS AS FUNÇÕES/TODAS AS FONTES 73.394.236
10.122.6007.8502.0050 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL 1 100 68.675.984

10.122.6007.8502.0068 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 

HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

1 100 2.000.000

10.302.6202.2060.0003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192-DISTRITO FEDERAL

1 100 1.218.252

10.421.6222.2426.8429 - REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL 1 100 1.500.000

715.204.839

2.263.875.371TOTAL GERAL DA UNIDADE  23.901 - FUNDO DE SAÚDE DO DF (1+2)

TOTAL QUE NÃO ENTRA PARA O CÔMPUTO


